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1. Úvod

Bylo by obtížné hledat jiný institut, který by tak symbioticky spojoval korporační

právo a oblast boje proti praní špinavých peněz a financování terorismu, než institut evidence

skutečných majitelů. V práci této symbiózy využívám a nahlížím tak na institut evidence

skutečných majitelů nejprve s ohledem na obecná východiska, která vedla současnou

společnost k potřebě tento institut právními normami upravit. Dále zkoumám institut evidence

skutečného majitele s přihlédnutím k právním normám upravujícím tento institut. Nakonec na

něj nahlížím ve vztahu ke konkrétním praktickým důsledkům, které skrze jednotlivá práva a

povinnosti tvoří institut evidence skutečných majitelů.

V práci se nejprve zaměřuji na širší souvislosti institutu, které stály u jeho zrodu,

konkrétně tedy na zasazení vzniku institutu a jednotlivých etap jeho vývoje do časového

kontextu. Dále se pokusím o představení cílů, jejichž dosažení bylo důvodem zavedení

institutu, a posouzení potenciálu jejich splnění, přičemž se pokusím o kritické posouzení

potřeby existence institutu, jeho kladů, záporů a sporných otázek, které budou dle mého

názoru ve vztahu k institutu v budoucnu rezonovat. Kritické posouzení budu vést ve třech

rovinách, a to v rovině mezinárodního práva, práva Evropské unie a v neposlední řadě v

rovině tuzemské právní úpravy. Zvýšenou pozornost pak věnuji formám evidence skutečných

majitelů, se kterými se kterými operuje český právní řád, jmenovitě interní evidenci

skutečných majitelů a evidenci skutečných majitelů vedenou tuzemskými soudy.

V předkládané práci upozorňuji na stěžejní otázky, které souvisejí s institutem

evidence a které jsou či mohou být nejasné při výkladové a aplikační praxi. Zásadním

pojmem, který prozařuje většinou práce, je skutečný majitel. Jednu z kapitol věnuji jeho

definování, a to jak v čistě teoretické rovině, tak i na příkladech, kterými budu ilustrovat

podstatu a praktické využití definic. Tímto postupem se pokusím nastínit a rozklíčovat

nejpodstatnější otázky, na které jsem při zkoumání pojmu skutečný majitel narazil. Pojem

skutečného majitele se pokusím vnímat v širším kontextu, než jsou zákonné definice obsažené

v českém právním řádu, jelikož se budu pohybovat v oblasti regulované jak v mezinárodním,

tak i v evropském měřítku, především pak na úrovni Evropské unie.

Následně ke konci práce dospěji k systematizaci typických podob, které na sebe může

skutečný majitel brát a konkrétních nástrojů, kterými při tom bude disponovat. Tato část bude
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mít za cíl prozkoumat již existující systematizace podob skutečných majitelů a vhodně je

doplnit, a to z pohledu jednotlivých podob nebo systému jejich zařazení.

Ačkoli je práce omezena na evidenci skutečných majitelů společností s ručením

omezeným a akciových společností, některé otázky jsou zkoumány pro širší okruh

právnických osob potažmo jiných právních uspořádání bez právní subjektivity.

V práci užívám převážně logickou metodu analýzy. Rozdělením zkoumané

problematiky na jednotlivé části lze vystihnout zákonitosti jejích jednotlivých částí, a tím i

podrobné prozkoumání institutu jako takového. V závěru práce pak za pomocí syntézy

jednotlivých částí problematiky dospěji k obecnějším závěrům, které pak, přispějí odborné

diskuzi o evidenci skutečných majitelů jako celku.
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2. Evidování skutečných majitelů

V kapitole věnované evidování skutečných majitelů se zaměřím na obecný úvod

institutu evidence skutečných majitelů, především na obecné důvody existence institutu, které

pak postupně rozvedu s přihlédnutím k právní úpravě mezinárodní, právní úpravě na úrovni

Evropské unie a v neposlední řadě s přihlédnutím k tuzemskému právnímu řádu.

2.1. Obecné důvody k evidování skutečného majitele

V této podkapitole se věnuji obecným důvodům, které stojí za zavedením institutu

evidence skutečných majitelů. Na pojednání o transparentnosti vlastnických struktur navazuji

rozborem evidence skutečných majitelů, jako jednoho z nástrojů dosažení transparentnosti

vlastnických struktur.

2.1.1. Transparentnost vlastnických struktur

V poslední době pozorujeme na mezinárodním poli všeobecný zájem o transparentnost

vlastnických struktur právnických osob a jiných právních uspořádání. Oblastí, ze které tento

zájem nejčastěji plyne, je problematika praní peněz
1
a financování terorismu.

2
K této

problematice je přistupováno v mezinárodním měřítku. V takovém přístupu se odráží stále se

prohlubující globalizace, která má za následek stírání hranic mezi státy, regiony, a dokonce i

kontinenty, především v ekonomických, kulturních a politických otázkách. Tento celosvětový

trend zohledňují jak mezinárodní organizace a společenství států, tak i státy samotné. Mezi

instituce, které se otázkám skutečných majitelů právnických osob a jiných právních

uspořádání věnují, patří zejména Finanční akční výbor
3
, Organizace pro ekonomickou

1
K pojmu praní peněz srov. Pelc, Vladimír. Trestný čin legalizace výnosů z trestné činnosti. Disertační práce.

Praha: Univerzita Karlova v Praze, Právnická fakulta, 2016, 300 str. [online]. [cit. 2018-06-12]. Dostupné z:

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/140051887. Str. 9–16 a 96.

2
Doporučení FATF, Mezinárodní standardy v boji proti praní peněz, financování terorismu a šíření zbraní

hromadného ničení. 2012. Pracovní překlad pro potřeby Finančního analytického útvaru Ministerstva financí.

[online]. [cit. 2018-06-12]. Dostupné z: https://www.mfcr.cz/cs/archiv/agenda-financniho-analytickeho-

utvaru/mezinarodni-spoluprace-a-instituce. Str. 6.

3
Finanční akční výbor (Financial Action Task Force) je mezinárodní mezivládní organizace založená v roce

1989 disponující celosvětovým vlivem v oblasti vytváření standardů a hodnocení jurisdikcí v oblasti boje

https://is.cuni.cz/webapps/zzp/download/140051887
https://www.mfcr.cz/cs/archiv/agenda-financniho-analytickeho-utvaru/mezinarodni-spoluprace-a-instituce
https://www.mfcr.cz/cs/archiv/agenda-financniho-analytickeho-utvaru/mezinarodni-spoluprace-a-instituce
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spolupráci a rozvoj
4
a Úřad pro drogy a kriminalitu

5
. Tyto organizace se kontinuálně věnují

stávajícím a budoucím hrozbám v oblasti praní peněz a financování terorismu.
6

Boj proti praní peněz a financování terorismu však není jedinou oblastí, která může

z průhlednějších vlastnický struktur profitovat. Mezi dalšími lze jmenovat problematiku

kriminality jako takové, zejména v oblasti daňových úniků, korupce či zneužívání veřejných

financí, ale i problematiky, které nemusí být nutně spjaty přímo s kriminalitou. Jedná se tedy

o situace, kdy protiprávní praktiky vždy nemusí dosahovat společenské škodlivosti trestných

činů. Jedná se například o porušování či obcházení pravidel obchodování na kapitálových

trzích,
7
porušování povinností při zadávání veřejných zakázek,

8
uzavírání zakázaných dohod

v oblasti ochrany hospodářské soutěže,
9
uplatňování pohledávek v insolvenčním řízení, kdy

věřitel nemá informace o identitě skutečného majitele věřitele,
10

nebo jiné skrývání aktiv,

mající za následek poškození osob, zejména věřitelů.
11

Tento výčet zajisté není úplný, avšak

proti praní peněz a financování terorismu. V současnosti je jeho členem 35 států a dvě regionální organizace

jimiž jsou Evropská unie (zastoupená Evropskou komisí) a Rada pro spolupráci zemí v oblasti Perského

zálivu.

4
Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj (Organisation for Economic Co-operation and

Development) je mezinárodní vládní organizací se sídlem v Paříži, která vznikla v roce 1961. V současné

době je jejím členem 35 států včetně České republiky. Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj se

zaměřuje na podporu a koordinaci různých politik za účelem podpory hospodářského nebo společenského

blahobytu lidí. Mezi otázky, kterým se Organizace pro ekonomickou spolupráci a rozvoj věnuje, patří i

problematika praní peněz, zneužívání právnických osob a otázky spojené se skutečnými majiteli právnických

osob.

5
Úřad se zaměřuje na technické poradenství, statistické údaje z oboru, monitoring souvisejících trendů.

6

[…]


osoby nebo jiného právního uspořádání na straně druhé. Ačkoli bude výklad v budoucnu

prováděn správní, potažmo soudní aplikační praxí, může jí v této práci provedený výklad

pomoci.

Rozbor pojmu skutečný majitel je dle mého názoru nejproblematičtějším bodem

institutu evidence skutečného majitele. V této práci jsem se věnoval zprvu teoretickým

přístupům k definici skutečného majitele. Dále jsem navázal analýzou definice obsažené ve

Čtvrté směrnici proti praní peněz a v zákoně proti praní peněz. Ačkoli jsem při psaní práce

narazil na několik nejasností (například u rozdílných jazykových verzí směrnice) bylo možné
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dospět k jasným závěrům stran výkladu. S ohledem na chybějící aplikační praxi jsem však

nebyl schopen posoudit, zda se jedná o obecně přijímaný závěr či nikoliv.

Poslední kapitola práce, popisující modality, kterými může být založeno postavení

skutečného majitele, rozdělila tyto modality na samotné kapitálové společnosti a na struktury

kapitálových společností. V první z těchto částí popisuji kromě úpravy společníka, „bílých

koní“ a tichého společníka i další dvě, dosud do takových systematik nezahrnuté, kategorie, a

to vedlejší dohody společníků a otázky podnikatelských seskupení. V druhé části pojednávám

o problematice vztahu svěřenských fondů a kapitálových společností a dále o fenoménu státu

a jiných veřejnoprávních korporací jako skutečných majitelů. Domnívám se, že taková

systematizace může přispět výkladu norem týkajících se evidence skutečných majitelů

Ve vztahu k definici skutečného majitele a jednotlivým modalitám, kterými může být

jeho postavení založeno je třeba dodat, že určitost zákonů, která je rozhodná pro jejich

dodržování a vynucování, může být podpořena jak samotnou kvalitou zákona, tak i pomocí

podzákonných právních předpisů, kam by dle mého názoru z povahy věci patřilo systematické

členění možných modalit založení postavení skutečného majitele. Adresát normy by tak dle

mého názoru měl větší předpoklady takový zákon vyložit v souladu s jeho smyslem a účelem

a poté takový zákon dodržovat.
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Abstrakt

Evidence skutečných majitelů společnosti s ručením omezeným a akciové společnosti

Tato diplomová práce se zabývá evidencí skutečných majitelů společností s ručeným

omezeným a akciových společností. Cílem práce je představit východiska institutu evidence

skutečného majitele a poté prodiskutovat jeho stěžejní rysy a problematické otázky s ním

spojené.

Práce nejdříve uvádí přiblížení vývoje institutu evidence skutečných majitelů v čase,

přičemž dále hodnotí potenciál splnění cílů, které jsou spojovány se zavedením evidence.

Zároveň upozorňuje na úskalí, která může evidence v praxi přinášet. Práce se dále věnuje

otázkám spojeným s rozsahem povinně evidovaných informací o skutečném majiteli a formou

uchovávání takových informací a nakládání s nimi. Práce vede diskuzi s cílem provést

vyvážený výklad příslušných ustanovení tak, aby byly splněny potřebné předpoklady pro

naplnění smyslu a účelu evidence na jedné straně, a aby bylo šetřeno práv právnických osob

na straně druhé.

V dalších kapitolách se práce zaměřuje na definici skutečného majitele a na

systematizaci způsobů, jak může být u jednotlivých fyzických osob nebo skupin fyzických

osob toto postavení založeno. Práce vykládá ustanovení zakotvující definici skutečného

majitele a cílí na praktické důsledky, které mohou být spjaty s různými způsoby výkladu.

Práce se také zaměřuje na důsledky, které mohou nastat při plnění povinnosti vést záznamy o

skutečném majiteli a zaznamenávat tyto informace do evidence. Za účelem výkladu českých

právních norem zkoumá práce i předpisy Evropské unie, které české právní normy

implementují. Práce také navrhuje systematizaci způsobů, jak mohou být založena postavení

skutečných majitelů. Staví přitom na již existujících systematizacích, které rozšiřuje a

zpřesňuje.

Vzhledem k tomu, že se jedná o relativně recentní problematiku a zároveň nic

nenasvědčuje tomu, že by vývoj v této oblasti ustrnul, bude téma evidence skutečných

majitelů v budoucnu zajisté předmětem odborné diskuze.
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Abstract

Records of actual owners of limited liability companies and joint stock companies

This diploma thesis deals with the records of actual owners of limited liability

companies and joint stock companies. The aim of the thesis is to introduce the basics of the

institute of records of actual owners and then to discuss its key features and problematic

issues associated with it.

At the beginning, the thesis outlines the evolution of the institute of records of actual

owners, and further evaluates the potential to meet the goals associated with the introduction

of the evidence. At the same time, the thesis draws attention to the pitfalls that the records can

bring in practice. The thesis also deals with the issues related to the extent of the mandatory

information about the actual owner and the issues related to the storage and handling of such

information. The thesis leads a discussion to interpret the relevant provisions to keep a

balance between the necessary prerequisites for fulfilling the meaning and purpose of the

records and the rights of a legal persons.

In the following chapters, the thesis focuses on the definition of the actual owner and

on the systematization of the ways in which a natural person or group of natural persons can

be an actual owner. The thesis interprets the provision defining the actual owner and aims at

the practical implications that may be associated with different ways of interpretation. The

thesis also focuses on the consequences that may arise in fulfilling the obligation to keep

records of the actual owner and register that information into the records. To interpret the

Czech legal norms, the thesis examines regulations of the European Union which are

implemented by the Czech legal norms. The thesis also suggests the systematization of ways

in which the position of actual owners can be established. The thesis works with already

existing systematizations and expands them making them more accurate.

Given that this is a relatively recent issue and there is nothing indicating that

development in this area will be disrupted, the topic of records of actual owners will be the

subject of expert discussion in the future.
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