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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorem zvolené téma je velmi aktuální, protože se jedná o problematiku, jejíž právní
úprava se stala účinnou teprve 1. 1. 2018 (jedná se o novelizaci zákona č. 253/2008 Sb.,
o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu,
která byla provedena zákonem č. 368/2016 Sb.). Vzhledem k tomu je téma práce nové
a originální.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti vstupní údaje a jejich zpracování a
použité metody

Autor se při zpracování tématu musel seznámit nejen s platnou právní úpravou v ČR,
ale také s právními předpisy EU a dokumenty mezinárodních organizací v oblasti boje
proti legalizaci výnosů z trestné činnosti.

Hlavní metodu, kterou ve své práci použil byla metoda analýzy. V závěru práce pak
použil také metodu syntézy, pomocí které učinil určité praktické závěry (str. 7).

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce je rozdělena do 5 kapitol (včetně úvodu a závěru). Druhá kapitola je
věnována analýze důvodů evidence skutečných majitelů právnických osob a pramenům
právní úpravy evidence skutečných majitelů v právu EU i v českém právu. Ve třetí
kapitole se autor věnuje analýze pojmu skutečný majitel právnické osoby, a to jak
z hlediska obecného chápaní, tak z hlediska úpravy v právu EU a v českém právu. Čtvrtá
kapitola je pak věnována praktickým aspektům posuzování otázky skutečného majitele
právnické osoby, příp. jiného právního uspořádání.
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4. Vyjádření k práci

Autor ve druhé kapitole správně uvádí, že hlavní potřeba transparentnosti vlastnických
struktur vyplývá z opatření proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování
terorizmu, nicméně jsou zde i obecnější důvody vyplývající z globalizace a obecně boje
proti kriminalitě (zejména daňových úniků, korupce a zneužívání veřejných financí).
Existují ale i jiné důvody, jakými jsou ochrana hospodářské soutěže, insolvenční řízení,
ochrana věřitelů apod.

Autor správně uvádí, že vedle právnických osob je nutné používat i pojem „jiná právní
uspořádání“, která nemají právní osobnost, nicméně u nichž otázka skutečného majitele
vyvstává také (např. svěřenské fondy).

Zajímavé jsou informace, které autor uvádí ohledně diskuzí nad přiměřeností evidence
skutečných majitelů, zejména z hlediska zásahů do práva na soukromí (str. 12). Je ale
diskutabilní úvaha autora o tom, jestli může Ústavní soud posuzovat ústavnost evidence
skutečných majitelů, vzhledem k tomu, že se jedná o požadavek práva EU.

Poněkud nadbytečným je popis vývoje právní úpravy boje proti legalizaci výnosů
z trestné činnosti v právu EU (kapitola 2.3.1. a 2.3.2.). Určitá popisnost charakterizuje
také kapitolu 2.4., která popisuje aktuální právní úpravu v zákoně č. 253/2008 Sb., o
některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a financování terorismu.
Zajímavá ale je analýza autora ohledně rozsahu dokumentů, které mohou být
vyžadovány pro evidenci skutečných majitelů (str. 24 – 27).

Úroveň diplomové práce by bylo zvýšilo, pokud by autor porovnal rozdílnosti
v jednotlivých členských státech EU, ke kterým došlo při transpozici směrnice
Evropského parlamentu a Rady 2015/849 o předcházení využívání finančního systému
k praní peněz nebo financování terorismu (IV. AML směrnice), a to zejména z hlediska
veřejnosti evidence skutečných majitelů.

Za nejzdařilejší považuji 3. kapitolu diplomové práce, která je věnována analýze pojmu
„skutečný majitel“ (beneficial owner). Velmi zajímavá je analýza formálního pojetí
(založeného na formálně definovaných a měřitelných ukazatelích) a materiálního pojetí
(založeného na zkoumání faktické kontroly) pojmu „skutečný majitel“ a porovnání
výhod a nevýhod obou těchto pojetí. Autor uvádí také modifikace těchto dvou
základních pojetí (právní přístup vs. ekonomický přístup). V souvislosti s pojmem
„skutečný majitel“ by bylo možné zkoumat také určité další teoretické otázky (např.
otázku právnických osob jako právní fikce, nebo vztah pojmu „skutečný majitel“
a pojmu „vlastník“). Autor uvádí také podrobnou analýzu pojmu „skutečný majitel“, jak
je vymezen ve IV. AML směrnici a v zákoně č. č. 253/2008 Sb. Zajímavá je také analýza
tzv. bílých koní (nominee shareholder, nominee director) ve 4. kapitole.

5. Kritéria hodnocení práce
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Splnění cíle práce V úvodu si autor vytyčil cíl provést analýzu evidence
skutečných majitelů, analýzu pojmu skutečný majitel
a typických podob, které na sebe může skutečný
majitel v praxi brát. Tyto cíle se autorovi podařilo
splnit.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska
plagiátorství

Autor prokázal samostatnost při zpracování tématu a
na celé řadě míst v práci uvádí také své vlastní
závěry.

Logická stavba práce Práce je logicky strukturována, kdy autor nejdříve
analyzuje klíčové pojmy a poté činí teoretické a
praktické závěry.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů)
včetně citací

Autor využil dokumenty vydávané mezinárodními
organizacemi (např. FATF) a v určitém rozsahu i
zahraniční odbornou literaturu.
Práce s citacemi pramenů je na odpovídající úrovni.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Autor provedl poměrně podrobnou analýzu pojmu
„skutečný majitel“, který je klíčovým pojmem
problematiky evidence skutečných majitelů.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Z formálního hlediska práce splňuje všechny
požadavky stanovené pro diplomové práce.
Práce prakticky neobsahuje tiskové chyby.
Z formálního hlediska lze vytknout pouze skutečnost,
že v některých případech jsou poznámky pod čarou
uváděny na jiné straně, než je odkaz v textu (např. str.
24).

Jazyková a stylistická
úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je na odpovídající
úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

V rámci obhajoby by se autor mohl vyslovit k teoretickému problému právní úpravy
skutečných majitelů právnických osob, které jsou z hlediska práva subjekty práva,
nikoliv jejich objekty.

Autor by se také mohl vyjádřit také k otázce, jestli je pojem „skutečný majitel“ vhodným
pojmem (např. ve srovnání s anglickým pojmem „beneficial owner“ú. V souvislosti
s těmito pojmy by se mohl vyjádřit také k otázce vlastnictví zaknihovaných cenných
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papírů ve vícestupňových evidencích investičních nástrojů a dále k otázce vztahu pojmu
„skutečný majitel“ a „vlastník“.

Autor na str. 10 uvádí, že evidence skutečných majitelů je jedním z nástrojů zajištění
transparentnosti vlastnických struktur. V rámci obhajoby by autor mohl objasnit, jaké
další nástroje transparentnosti vlastnických struktur existují nebo mohou existovat.
Současně by mohl vysvětlit, jak chápat pojem „vlastnické struktury“.

Autor by se mohl v rámci obhajoby vyjádřit i k otázce, nakolik je evidence skutečných
majitelů efektivním nástrojem boje proti legalizaci výnosů z trestné činnosti a
financování terorizmu.

Doporučení /
nedoporučení práce k
obhajobě

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační
stupeň
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V Praze dne: 9. 7. 2018

……………………………………
JUDr. Štefan Elek, Ph.D., LL.M.